contrato, caso o objeto da presente contratação pública que é oriunda de contratação direta

por credenciamento seja regularmente licitado pelo Departamento de Saúde e Assistência

ao Pessoal da Policia Militar do Distrito Federal ou seja lançado novo edital de

credenciamento, bastando, para tanto, manifestação escrita com antecedência mínima de

60 (sessenta) dias, sem interrupção do curso normal da execução do contrato.

ALEXANDRE HENRIQUE GARCIA VIANNA. Chefe

SEGUNDO TERMO ADITIVO AO TERMO DE CREDENCIAMENTO Nº 03/2020,

TERMO PADRÃO Nº 14/2002. PROCESSO 054.002.962/2016. EDITAL DE

CREDENCIAMENTO Nº 03/2017

O Distrito Federal, por meio do Departamento de Saúde e Assistência ao Pessoal,

representado por CORONEL QOPM ALEXANDRE HENRIQUE GARCIA

VIANNA, na qualidade de Chefe do Departamento de Saúde e Assistência ao

Pessoal da PMDF, com delegação de competência prevista nas Normas de Execução

Orçamentária, Finanças, e Contábil do Distrito Federal, daqui em diante denominado

CONTRATANTE e a Empresa LAPAC - LABORATÓRIO DE PATOLOGIA E

CLINICAS LTDA, (Nome Fantasia: LAPAC), CNPJ: 00.454.686/0001-90,

Localizada no Endereço: QSE 11 Área Especial N° 01, Sala 30, Térreo (Dentro do

Hospital Santa Marta), Taguatinga Sul-DF, Telefone: 3083-9850/ 3083- 9863,

representado por VANESSA PIMENTEL SIMEÃO, R.G. nº 1.***.834 SSP-DF,

CPF: 864.***.191-**, objetivando a prorrogação do prazo de vigência do contrato

por mais 12 (doze) meses, iniciando-se em 01 de setembro de 2021 e encerrando-se

em 31 de agosto de 2022, com base no inciso II, art. 57 da Lei Federal nº

8.666/1993, com a ressalva de que a qualquer tempo a Administração poderá

rescindir o contrato, caso o objeto da presente contratação pública que é oriunda de

contratação direta por credenciamento seja regularmente licitado pelo Departamento

de Saúde e Assistência ao Pessoal da Policia Militar do Distrito Federal ou seja

lançado novo edital de credenciamento, bastando, para tanto, manifestação escrita

com antecedência mínima de 60 (sessenta) dias, sem interrupção do curso normal da

execução do contrato. ALEXANDRE HENRIQUE GARCIA VIANNA. Chefe

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR
SUBCOMANDO GERAL

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO, LOGÍSTICA E
FINANCEIRA

DIRETORIA DE CONTRATAÇÕES E AQUISIÇÕES

AVISO DE LICITAÇÃO - ABERTURA

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 71/2021

Processo: 00053-00113160/2021-90. TIPO: Menor preço. OBJETO: Aquisição de

megafones para aplicação em diversas atividades operacionais, de treinamento e

capacitação desenvolvidas pelo Corpo de Bombeiros Militar do Distrito Federal, conforme

Edital e anexos. VALOR MÁXIMO DA CONTRATAÇÃO: R$ 18.267,14; PROGRAMA

DE TRABALHO: 28.845.0903.00NR.0053; ELEMENTO DE DESPESA: 44.90.52-33;

FONTE DO RECURSO: FCDF. O DICOA em exercício informa a ABERTURA da

licitação, para o dia 14/09/2021 às 13:30h. LOCAL: site: www.gov.br/compras/pt-br.

RETIRADA DO EDITAL pela internet, nos sites www.cbm.df.gov.br e

www.gov.br/compras/pt-br. UASG: 170394. Inf.: (61) 3901-3614.

LEONARDO MONTEIRO LOPES

Diretor em exercício

POLÍCIA CIVIL
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

AVISO DE RESULTADO

Pregão Eletrônico nº 37/2021. Processo: 00052-00016442/2019-53. Objeto: Aquisição de

material médico-hospitalar de consumo destinado à Seção de Laboratório de Toxicologia

Forense do Instituto de Medicina Legal e ao Laboratório de Química e Física Forense do

Instituto de Criminalística da Polícia Civil do Distrito Federal. TIPO: Menor preço. A

PREGOEIRA da Polícia Civil do Distrito Federal, comunica que no Pregão Eletrônico nº

37/2021 sagraram-se vencedoras as empresas: LOG LAB – COMÉRCIO DE

PRODUTOS DE LABORATÓRIO, CNPJ 21.895.553/0001-20, para os itens 09, 11, 12,

13 e 14, no valor total de R$ 5.235,80 (cinco mil, duzentos e trinta e cinco reais e oitenta

centavos) e ACL ASSISTÊNCIA E COMÉRCIO DE PRODUTOS PARA

LABORATÓRIO, CNPJ 22.627.453/0001-85, para os itens 07, 08, 16 e 17, no valor total

de R$ 4.586,24 (quatro mil, quinhentos e oitenta e seis reais, e vinte e quatro centavos).

Os itens 01, 02, 05, 10 e 15 restaram fracassados, enquanto os itens 03, 04, 06, 18, 19 e 20

restaram desertos. A ata do pregão e o termo de adjudicação podem ser visualizados no

www.comprasgovernamentais.gov.br. Maiores informações na CPL/PCDF fones: 3207-

4071/4046.

Brasília/DF, 31 de agosto de 2021

JUNIA MARIA DE ALMEIDA SANTOS

Pregoeira

SECRETARIA DE ESTADO DE
ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA

SUBSECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL

AVISO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO (*)
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 08/2021

Processo: 04026-00012872/2021-06. TIPO: Menor Preço. OBJETO: Registro de preço
para futura contratação de empresa especializada em prestação de serviços de locação de
equipamentos e software de monitoração e rastreamento eletrônico de pessoas vinculadas
a procedimentos judiciais no TJDFT - Tribunal de Justiça do Distrito Federal e Territórios,
STJ – Superior Tribunal de Justiça, TRF1 - Tribunal Regional Federal 1º Região e STF -
Supremo Tribunal Federal, por meio de dispositivo eletrônico portátil, em material não
flexível, resistente a atos de violação acidental ou dolosa, tipo tornozeleiras e dispositivos
eletrônicos de segurança preventiva, conforme especificações, condições, quantidades e
exigências estabelecidas no Termo de Referência, Anexo I do Edital, para a Secretaria de
Estado de Administração Penitenciária do Distrito Federal – SEAPE. VALOR
ESTIMADO: R$ 27.688.800,00 (vinte e sete milhões, seiscentos e oitenta e oito mil,
oitocentos reais). DATA DA SESSÃO PÚBLICA: 14/09/2021 às 13:00 horas no
www.gov.br/compras. UASG 928082. Edital também está disponível no
http://www.seape.df.gov.br/licitacao/.

Brasília/DF, 30 de agosto de 2021
ROSIMEIRE PAIVA DA SILVA

Subsecretária
__________________
(*) Republicado por ter sido encaminhado com incorreção no original, publicado no
DODF nº 165, de 31 de agosto de 2021, página 68.

SECRETARIA DE ESTADO DE
TRANSPORTE E MOBILIDADE

DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Processo: 00113-00006604/2021-34. Interessado: DER-DF. Assunto: Emissão de notas de
empenho no valor de -R$ 4.515,00 (quatro mil quinhentos e quinze reais) a favor do
Fundo Único de Meio Ambiente do Distrito Federal (FUNAM-DF); R$ 15.820,00 (quinze
mil oitocentos e vinte reais) a favor do Fundo Único de Meio Ambiente do Distrito
Federal (FUNAM-DF); e R$ 4.200,00 (quatro mil e duzentos reais) a favor da Fundação
Banco do Brasil, . Objeto do Processo: despesa com o pagamento de taxas referentes à
compensação florestal pela supressão de 113 indivíduos arbóreos (ASV nº
2053.4.2021.49003, doc SEI 67140783) e de 0,48 hectares de remanescente de vegetação
nativa (ASV nº 2053.9.2021.20911, DOC SEI 67140755) que ocorrerá na Área de
Empréstimo da Papuda destinada a fornecer cascalho laterítico para as obras de duplicação
da DF-140, numa extensão de 14,8 Km. O Diretor Geral do DER/DF, à vista do que
consta do processo acima epigrafado, nos termos do Artigo 25, caput, da Lei nº 8.666, de
21 de junho de 1993; ratifica nos termos do Artigo 26 do mesmo diploma legal a
inexigibilidade de licitação; Determina de acordo com o Artigo 106, Inciso XXII do
Regimento aprovado pelo Decreto nº 37.949, de 12 de janeiro de 2017, a emissão de nota
de empenho conforme o valor acima discriminado, em favor de. Em 30 de agosto de 2021.
FAUZI NACFUR JÚNIOR, Diretor Geral.

EXTRATO DO PRIMEIRO AO CONTRATO Nº 43/2020
Processo: 00113-00012911/2020-73. SIGGO: 042253. Espécie: 1º Termo Aditivo ao
Contrato nº 43/2020. Contratante: DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM
DO DISTRITO FEDERAL, CNPJ 00.070.532/0001-03, CONTRATADA: BANCO DE
BRASILIA S.A. CNPJ nº 00.000.208/0001-00. Objeto: Acrescer o quantitativo ao
Contrato nº 43/2020 (SEI 52418880), no valor de R$ 120.000,00 (cento e vinte mil reais),
correspondente a 50% do valor inicial do contrato, conforme solicitação do executor do
contrato SEI (68000725), Parecer da Procuradoria Jurídica (SEI 67834588) e autorização
da Direção Geral (SEI 68374582); EMBASAMENTO LEGAL: art. 65, "d" da Lei nº
8.666/1.993 e na Decisão Plenária nº 215/99 (TCU), itens "a" e "b" de I a VI, DOTAÇÃO
ORÇAMENTÁRIA: Unidade Orçamentária: 26.205; Programa de Trabalho:
26.122.8216.8517/0014 - Manutenção dos Serviços Administrativos Gerais; Natureza da
Despesa: 3390.39 - Outros serviços de terceiros - PJ; e Fonte de Recursos: 237.
Informação orçamentária (SEI 68363815); DATA DA ASSINATURA: 30/08/2021;
ASSINANTES: Pelo DER/DF: Diretor Geral Eng. FAUZI NACFUR JUNIOR. Pela
Contratada: DARIO OSWALDO GARCIA JÚNIOR.

EXTRATO DO SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 14/2021
Processo: 00113-00017561/2020-31. Espécie: 2º Termo Aditivo ao Contrato nº 14/2021.
Contratante: DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM DO DISTRITO
FEDERAL, CNPJ 00.070.532/0001-03, CONTRATADA: A ROSSETO FILHO - EPP,
CNPJ 29.079.618/001-7. OBJETO: Prorrogar o prazo de execução do Contrato nº 14/2021
por 60 (sessenta) dias, a partir de 05/09/2021 expirando em 04/11/2021. O prazo

PÁGINA 46 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 166, QUARTA-FEIRA, 01 DE SETEMBRO DE 2021

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br